

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Boligudvalg

Ministeren

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Dato: 6. april 2005

BIF/ J.nr. B-5212-48

Besvarelse af Boligudvalgets spørgsmål 5 og 6 af 21. marts 2005 ad forslag til lov om ændring af lov om almene boliger samt støttede private andelsboliger m.v. og lov om kommunal anvisningsret (indsats mod ghettoisering) (L 32)

Spørgsmål 5:

”I hvor mange tilfælde vil lejlighederne i de i lovforslaget nævnte almene boligområder være fysisk tilgængelige for handicappede?”

Svar:

Der findes ikke en egentlig registrering af boliger, der er fysisk tilgængelige for handicappede. Det er derfor ikke muligt at foretage en nøjagtig opgørelse af antallet af disse boliger i de berørte boligområder.

Boligernes fysiske tilgængelighed kan dog belyses tilnærmelsesvis med udgangspunkt i Bygnings- og Boligregisteret (BBR).

Ved hjælp af BBR kan det opgøres, hvor mange boliger, der er uden trapper inde i boligen, og har niveaufri adgang, og hvor mange boliger, der har adgang via elevator, og hvor adgangsforholdene på den baggrund umiddelbart må betegnes som tilgængelige for handicappede.

De berørte boligområder omfatter i alt ca. 33.000 boliger. Heraf udgør antallet af boliger, som er fysisk tilgængelige for handicappede, knap 7.800 boliger, hvoraf godt 5.200 boliger er boliger med elevator i bygningen, jf. BBR pr. 1.1. 2005.

Det skal understreges, at der er tale om et klart overkantsskøn, idet mange andre forhold end adgangsforholdene naturligvis skal være i orden for at en given bolig er egnet til handicappede.

Spørgsmål 6:

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange handicappede der forventes at blive afvist fra ventelister i de i lovforslaget nævnte almene boligområder, pga. at de handicappede har modtaget kontanthjælp i et halvt år eller længere f.eks. i forbindelse med revalidering?

Svar:

Det registreres ikke, om kontanthjælpsmodtagere har et handicap, ligesom det ikke registreres, i hvilket omfang boligsøgende til og beboere i almene boliger har et handicap. Der anvendes et miljørelateret handicapbegreb, og derfor foreligger der heller ikke et klart afgrænset handicapbegreb, der vil kunne danne udgangspunkt for en egentlig registrering.

Når der er tale om mennesker med handicap, der har behov for en bolig med en særlig indretning, vil antallet, der oppebærer kontanthjælp, være beskedent, idet forsørgelsesgrundlaget for langt den største del af denne gruppe (altså dem, hvis handicap stiller særlige krav til boligen) vil være førtidspension. Således modtager godt 10.000 personer i hele landet individuel boligstøtte efter reglerne for stærkt bevægelseshæmmede. Heraf modtager kun 234 personer boligsikring, mens resten modtager boligydelse efter reglerne for pensionister. På landsplan vil afvisning således i værste fald kunne vedrøre den andel af de 234 personer, der modtager kontanthjælp, og som er opskrevet på en venteliste til en almen bolig i en af de berørte afdelinger.

Har en afvist boligsøgende et handicap, skal kommunen naturligvis tage højde for dette ved anvisning af erstatningsbolig.

Eva Kjer Hansen

/Christoffer Godt-Hansen